
 
 

C O M U N E  D I  C A S T E L F I D A R D O 

PROVINCIA DI ANCONA 

 
VERBALE N.15/2023 del 23.03.2023 

 

OGGETTO: Approvazione Regolamento relativo alla definizione agevolata delle 

controversie tributarie, ai sensi dell’art. 1 commi da 186 a 204 della legge n. 

197/2022. 

 

In data 23/03/2023, si è riunito, il Collegio dei Revisori dei Conti, nelle persone di 

Dott. Giuseppe Goro  Presidente   Presente 

Dott. Riccardo Marchetti Componente   Presente 

Rag. Angelo Linci  Componente   Presente 

per procedere al rilascio del parere il proprio parere circa il Regolamento per la definizione agevolata 

delle controversie tributarie, ai sensi dell’art. 1 commi da 186 a 204 della legge n. 197/2022. 

PREMESSO 

- di aver ricevuto dal responsabile del Servizio Finanziario dott. Paolo Regoli la seguente 

documentazione: 

● proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n. 16640 del 20/03/2023. avente ad 

oggetto quello di cui in rubrica con i seguenti allegati: 

● regolamento comunale per l’applicazione della definizione agevolata delle liti pendenti; 

● relazione del Responsabile del servizio Finanziario dott. Paolo Regoli del 20/03/2023; 

● modello DOMANDA DI DEFINIZIONE AGEVOLATA DELLE CONTROVERSIE 

TRIBUTARIE PENDENTI (ex art. 1 commi da 186 a 204 della legge n. 197/2022); 

● elenco delle liti tributarie pendenti. 

ESAMINATA 

La documentazione in premessa; 

TENUTO CONTO 

 



- che il collegio dei revisori, in forza del D.L. 174/2012, deve fornire il proprio parere anche 

sull’adozione dei regolamenti comunali; 

- che dalle disposizioni contenute nell’art. 1, commi da 186 a 204 della Legge n. 197/2022, 

risulta necessaria l’approvazione, da parte del Consiglio comunale, di uno specifico 

regolamento, da adottare ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. n. 446 del 1997, entro il termine 

perentorio del 31 marzo 2023; 

- che le controversie definibili sono quelle non passate in giudicato, pendenti in qualsiasi grado 

di giudizio, compresa la Corte di Cassazione;  

- che l’adesione alla definizione agevolata comporta l’esclusione delle sanzioni e degli 

interessi ed il pagamento in una percentuale variabile dal 100% al 5% dell’imposta, in 

funzione dello stato del contenzioso e dell’esito delle sentenze emesse alla data del 31 

dicembre 2022; 

- che l’entità del contenzioso fiscale che il Comune ha in essere ed il grado di giudizio e stato 

dettagliato nella proposta di delibera, 

RITENUTO 

che gli articoli che compongono Regolamento relativo alla definizione agevolata delle controversie 

tributarie, ai sensi dell’art. 1 commi da 186 a 204 della legge n. 197/2022 appaiono in linea con la 

nuova normativa in materia; 

VISTO 

- il parere di regolarità tecnica e contabile rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott. Paolo Regoli; 

- tutto quanto sopra premesso ed in relazione alle proprie competenze, 

il Collegio dei Revisori esprime parere favorevole all’approvazione del Regolamento relativo alla 

definizione agevolata delle controversie tributarie, ai sensi dell’art. 1 commi da 186 a 204 della legge 

n. 197/2022. 

Il Collegio dei Revisori: 

Dr. Giuseppe Goro 

 

Dr. Riccardo Marchetti 

 

Rag. Angelo Linci 

 


